J

COMUNE DI VILLALBA

PROVINCIA DI CALTANISSETTA

1 Vi

L il T 59

e

> mEE,
319

N.23_dsl Registto - OGGETTO: ADEMPIMENTI PRELIMINARI DI SEDUTA.
= - (comunicazione del Presidents — Nomina scrutatori).

Data 28 ottobre 2011 -

['anno cuemilaundici il giorno ventotto del mese di ottobre alle ore 19,00, nella sala
delle adunanze consiliari della sede municipale del Comune di Villalba, a seguito del-
la convocazione con nota prot, n. 5516 del 20 otttobre 2011 del Presidente, si & riuni-
to il Consiglio Comunale ai sensi dell’art 19 della L.R. n. 7/1992, in seduta pubblica
di prima convocazione ¢ in sessione ordinaria.

Presiede 1'adunanza 1’Ing. Salvatore Bordenga, nella sua qualita di Presidente del
Consiglio Comunale.

All'inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori:

CONSIGLIERI |  Presente | Assente |
1) BORDENGA ~ SALVATORE Presidente L X - |
2) LERCARA FILIPPO Vice Presidente X | |
3) ALESSL ENZO Cons. Comunale | X |
4) RICOTTONE SALVATORE | X | |
5) SCARLATA GASPARE w oo I |
6) PLUMERI MARCELLO w o X | |
7) TATANO GIUSEPPE w oo % | |
8) MESSINA GIANBATTISTA € » S |
9) COSTANZA GIUSEPPE “ . . X | |
10) FERRERI VINCENZO FABIO w x| -,
11) LUPD CALOGERO w x| |
12) SAIA ALESSIA & < ] X | |
Assegnaii n. 12 In carican, 12 Assenti - Presenti 12

Con ’assistenza e partecipazione del Segretario Comunale Dott, Concettina Nicosia.
Per I’ Amministrazione sono presenti il Sindaco Alessandro Geom. Plumeri e i se-
guenti somponenti della Giunta Comunale: Plumeri Calogero, Di Vita Antonio, Tra-
montara Giuseppe e Territo Concetta,
Sono presenti altresi il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Longo Rosa
Maria.

1L CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che la proposta di deliberazione relativa all’oggetto & munita dei pareri
prescritti e che la stessa viene inserita nella presente deliberazione.



- ad inizio di seduta -

[I Presidente del Consiglio Comunale alle ore 19,00, effettuato I"appello, constata la
preseriza di n. 12 consiglieri su n. 12 assegnati in carica.

Acceriata, quindi, la presenza del numero legale, dichiara aperia la seduta e da lsttura
dell’oggetto della proposta di deliberazione posta al punto | dell’ordine del giorno.

T Presidente informa i Consiglieri che il Comune si & attivato per effettuare le
ripres¢ video dei lavori del Consiglio Comunale e che quanto prima, grazie
all’ammodernamento della rete informatica in corso presso gli Uffici comunali, sara
possikile procedere alla pubblicazione delle stesse sul sito istituzionale del Comune,
in maniera tale da dare la possibilita a tutti i cittadini di seguire i lavori
dell’assemblea.

11 Presidente autorizza, per chi vi volesse procedere, la registrazione della seduta del
Consiziio Comunale.

Il Presidente, previa indicazione da parte dei Capigruppo, designa tre scrutatori fra i
componenti del Consiglio Comunale, per assisterlo nella seduta, nelle persone: Alessi
Enzo ¢ Plumeri Marcello (per la maggioranza) e Costanza Giuseppe (per la
minoranza).

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la proposta di deliberazione;

VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale del Comune di Villalba;

VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento Amministrativo degli enti locali
nella Regione siciliana™;

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 ¢ successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di ordinamento finanziario e
contabile;

VISTA 1a L.R. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli
amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di
sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTO il parere di regolarita tecnica reso ai sensi dell’art. 53 della L. 142/1990 come
recepito dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile
dell’ Area Amministrativa;

VISTO che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa 0
diminuzione di entrata, non necessita di parere di regolarita contabile;

TUTTO cio premesso e considerato

PRENDE ATTO

- della designazione quali scrutatori dell’odierna seduta da parte del Presidente del
Consiglio, previa indicazione dei Capi gruppo, dei signori consiglieri: Alessi Enzo e
Plunteri Marcello (per la maggioranza) ¢ Costanza Giuseppe (per la minoranza).

—



1l Presidente chiede se ci sono consiglieri che vogliano intervenire.

Il Consigliere Alessi, chiesta ed ottenuta la parola, da lettura di una nota, a firma
propria e del consigliere Lercara, che consegna per essere trascritta ed allegata al
presente &tto (ALLEGATO 1).

Con la nota in esame il Consigliere Alessi e il consigliere Lercara intendono
esprimere |l proprio dissenso nei confronti della presidenza, poiché dopo il distacco
degli stessi dal Gruppo “Insieme per Villalba”, non sono stati mai invitati alla
Conferenza dei Capigruppo. come nel caso specifico dell’ultima Conferenza, utile per
concordare 1’ordine del gioro del Consiglio Comunale in corso. Precisa, altresi, che
ritengono che tale atteggiamento miri solamente a crearé una rotftura insanabile
all’internt della maggioranza e ne prendono atto.

1l Presidente, invita il Segretario Comunale a dare lettura delle norme regolamentari
che disciplinano la formazione dei Gruppi consiliari.

Tl Segretario da lettura dell’art, 6 del Regolamento del Consiglio Comunale.

Il Presidente osserva che merita un approfondimento la previsione contenuta al
comma 5 dell’art. 6 del Regolamento del Consiglio Comunale in materia di
costituzione del gruppo consiliare misto e precisa che se tale disposizione dovesse
essere interpretata nel senso che il gruppo misto possa essere composto anche da soli
due consiglieri, in apparente contrasto con quanto previsto dal comma 2 dello stesso
art. 6 che prevede che ciascun gruppo € costituito da almeno tre consiglieri, procedera
ad invitare alla prossima Conferenza il consigliere eletto all’interno del gruppo misto

quale capogruppo.

11 Consigliere Ferreri, chiesta ed ottenuta la parola, propone di variare I’ordine di
trattazione degli argomenti ¢ chiede il prelievo al punto 4 del punto contrassegnato
con il n. 10 nell'ordine del giorno stabilito nell’avviso di convocazione del Consiglio
Comunale. Precisa, altresi, che 'art. 40 del Regolamento del Consiglio Comunale
prevede che il referto dell’organo di revisione economico — finanziaria su gravi
irregolarita rilevate sulla gestione & iscritto all’inizio dell’ordine del giomo
dell’adunanza del Consiglio.

11 Consigliere Tatano, chiesta ed ottenuta la parola, precisa che & tutto da verificare
se il Revisore dei Conti abbia accertato delle gravi irregolarita e lamenta la mancata
‘segnalazione, da parte del consigliere Ferreri, della volonta di discutere I'argomento
tra i primi punti, in seno alla Conferenza dei Capigruppo.

ncﬂﬂsj;gllere Saia, chiesta ed ottenuta la parola, chiede se sia possibile, visto I'art.
43 dell Regolamento Comunale, procedere d'ufficio alla anticipazione della

LA

mﬁi ';iie del punto n. 10 dell’ordine del giorno stabilito nell’avviso di

COT one.

ﬂ E._;l;__—@‘dﬁ;._,;-.-- nte precisa che una volta stabilito 'ordine del giorno con I"avviso di

- eonvocazione del Consiglio Comunale, la modifica dell’ordine di trattazione degli




P

argomenti indicati deve essere sottoposta a votazione.

Il Presidente sottopone a votazione la proposta del Consigliere Ferreri di prelevare al
punto 4 il punto posto al n. 10 dell’ordine del giorno stabilito nell’avviso di

convacazione,

Esperita la votazione a scrutinio palese per alzata di mano, il Presidente accerla e
proclama il seguente risultato:

Presenii: 12

Votanti : 12

Asteriuti: -

Favorevoli: &

Conttari: 4 (Plumeri, Tatano, Ricottone & Scarlata).

Pertanto,
1L CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la proposta,
VISTO Iesito della superiore votazione con voti favorevoli § e voti contrar 4

(Plumeri, Tatano, Ricottone ¢ Scarlata);

DELIBERA

- di procedere al prelievo al punto 4 del punto contrassegnato con il n.10
nell'ordine del giorno fissato dall’avviso di convocazione.
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il Presidente passa alla

(rattazione del punto successivo all’ordine del giormo.

- segue -




— e E—
b ST i -"I"'r':_r 1__‘___,._~_
f*jtJU‘L mijn@&hﬁf@; ;

m ¢ :Q m,usi_“'f@r& Lonca o ;/%1)

! ! ' l
.
!
00 ¢ he ELC’ @9 A
i
. ; -
I P . T A T
Ay lf‘.-“'—':.'-"{.-f.__; (F il s T =
(3 !
1 BN ) .
L B o A e e o R
o i '_lr-r-r'l_:'._-'-::._j-.':-_:-}"?-'.-j' A = e oo nl

5 e

i an

f
F
-t

\

i~ Sl Mo i S

Ec ol Con
‘omo oL YLL:QSCD._-—MQ_,

{,

,'[ ,:,.L,QST"LO {,‘{fﬁmﬁ? ﬁuﬁmr mﬁm&? Q’(Eé&. ﬁ,, § y

cz_ﬁ ; .;' .’ ﬁ? Ki_c; Cok @)éwmgh
blod : [ co O 5 ‘?C—.:'(J'C__ﬁ o Vb
oA P Ot ; loMep e f
Pﬁ} Pfo o VT{T@Q ??M (..-'DMC_,QZOZQ_E-Q_ ﬁr;tﬂd{'hm



SERVIZIK

Udficio:

COMUNE DI VILLALBA
{PRGVINCIA ™M CALTA-NISSETT&}_

) AMMINISTRATIVO

11 Segretario Comunale

FD: Adempimenti preli

tatori).

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N o5/ 2% 07T, 2011

irfari di seduta (Comunicazioni del presidente —



PREMESSO che risulta regolarmente convocato il Consiglio comunale, giusta nota prot. 5516 del
20 ottobre 201 |, per la irattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno:

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del Regolamento del Consigho Comunale, all’inizio di ciascuna
seduta, effettualo fruttaosamente I"appello, il Presidente designa re consigler, {ra cui uno di
minoranza, per |'incarico delle funzioni di scrutatore,

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36 del Regolamento del Consiglio Comunale, il Presidente.
all'inizio di ciascuna seduta, esaminate e formalita preliminarl, puo effettuare comunicazioni su
fatti e circostanza di particolare interesse per la Comunita e per il Consiglio comunale;

VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 *Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”,

VISTAlaLR.23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali™

VISTA la legge 142/ 1990, come recepita dalla LR 481991 e successive modifiche:

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, 1. 267 “Testo Unico sull ordinamenta degli enti locali™ che, tra le
alire cose, réca Nomme in materia di ordinamento finanziario € contabile;

VISTA la LR. 16 dicembre 2008, n. 22 “(Composizione delle giunte, Starus degh amministratori
locali ¢ misare di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sharramento nelle elezioni comunali
¢ provinciali della Regione. Disposizioni varie™;

TUTTO cio premesso € considerato

PROPONE

- la nomina di n. 3 qerutatori fra cui uno di minoranza per assistere il presidente nelle
operazion. di voto della seduta di consiglio comunale;

. di dare atto che il presente provvedimento, pon comportando jmpegno di spesa 0

diminuzigne di entrata, non necessita di parere di regolarita contabile.




La présente proposta di deliberazione & stata predispogta dall'Ufficio di propria iniziativa/su
conforme indicazione del Sindaco o Assessore delegato gyCandigliere Comunale .
I Sindaéc/Assessore ['Incaricato del Servi

PARERI

Sulla proposta di deliberazione sopradescritta, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990, n,
142, recepito con l'art. 1, comma I°, lettera i) della L.R. 11/12/1991, n. 48;

- in ordine alla regolarita Tecnica si esprime parere | favorevole - | | contrario

Villalba, It 24/ 4o] 2044 1l Respghsabile del Servizio

M Lo (M&J
ol

- in ordine alla regolaritd contabile si esprime parere | | favorevole - | | contrario

Villalba, 11

L'Istruttore Contabile Il Responsabile del Servizio

ATTESTAZIONE D1 COPERTURA FINANZIARIA

Al sensi dell'art. 55, comma 5°, della Legge 08/06/1990, n. 142, recepito con l'art. 1, lett. i), della
L.R. 11/12/1991, n. 48, si attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dall'adozione della
proposta di deliberazione sopradescritta.

Che la spe<a sara imputata al Capitolo del Bilancio di Previsione 2011 denominato:
per l'importo di euro

Villalba, li Tl Ragioniere Comunale

ANNOTAZIONI:



Letto, approvato ¢ sottoseritto.

Iﬁ;’;;fgmc [l Segretario Comunale
. A "
/ 2 {’{r&:\( C%ﬂ/ﬁm [{q Lk

I
+

Copia canforme alloriginale per uso amministrativa.

Villalba, Ii Il Segretario Comunale

La presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio dal al
e registrata al n. Registro Pubblicazioni.

Villalba, li Il Responsabile dell’Albo Pretorio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

[l sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile
dell’ Albo Pretorio, certifica che copia della presente deliberazione ¢ stata pubblicata
all’Albo Pretorio il e vi & rimasta per 15 giorni consecutivi e che
entro talg termine non sono state prodotte opposizioni.

Villalba, 1i 11 Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesia che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il in
quanto:

[ ] & stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] & stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei
primi 10 giorni dalla pubblicazione, denuncie di vizi di legittimita, come previsto

dall’art. 12. comma 1, della L.R. 44/1991.

Villalba, Ii 11 Segretario Comunale




